20 3. Fuit autem et animo magno et corpore imperatoriaque n. 3. forma, ut ipso aspectu cuivis injiceret admirationem sui, bonus civis fideque magna. Quod cum in aliis rebus declaravit, tum maxime in Amyntae Macedonis liberis tuendis. Nam Eurydice, mater Perdiccae et Philippi, cum his duobus pueris 25 Amynta mortuo ad Iphicratem confugit ejusque opibus defensa est.

Just. 6,6. Dum illa ad Corinthum geruntur, Artaxerxes rex Persarum cum Antalcida Lacedaemonio legatos in Graeciam mittit, per quos, Lacedaemoniis probantibus atque adjvantibus, 30 jubet omnes ab armis discedere; qui aliter fecisset, eum se pro hoste habiturum; civitatibus libertatem suaque omnia restituenda esse. Fessi tot bellis Graeci cupide paruere; Graeciae in Asia civitates desertae Persis produntur, Atheniensibus Lemnus, Imbrus, Scyrus insulae addicuntur, ceterae 35 civitates et insulae sui juris fiunt.

Itaque eodem fere tempore et in Graecia pax conciliata (387) et in Italia urbs Romana a Gallis capta est (389).

30. Pelopidas et Epaminondas.

(Chabrias. Timotheus.)

1. Lacedaemonii, regis Persarum opera et auctoritate velut patroni Graeciae constituti, libertatis civitatum defendendae specie insidiabantur eis, qui ipsorum imperio obstare viderentur. Mantineam, Arcadum urbem, expugnant atque diruunt; eives 5 in quattuor vicos domigrare cogunt. Plataeas bello Peloponnesiaco dirutas, urbem et Atheniensibus et Thebanis infestam, restituunt. Olynthum, Chalcidices oppidum, et suis et sociorum opibus crescentem obsident. Phoebias Lacedaemonius cum exercitum Olynthum duceret iterque per ^{Nep. 16,1.} Thebas faceret, arcem oppidi, quae Cadmea nominatur, occupavit impulsu paucorum Thebanorum, qui, adversariae factioni quo facilius resisterent, Laconum rebus studebant, idque suo privato non publico fecit consilio. Quo facto eum Lacedaemonii ab exercitu removerunt pecuniaque multarunt, 15 neque tamen arcem Thebanis reddiderunt, quod susceptis inimiciis satius ducebant eos obsideri, quam liberari. Nam post Peloponnesium bellum Athenasque devictas cum Thebanis sibi rem esse existimabant et eos esse solos, qui resistere auderent. Hac mente amicis suis summas potestates dederant 20 alteriusque factionis principes alios interfecerant, alios in exsilium ejecerant. In quibus Pelopidas pulsus patria carebat.

2. Hi omnes fere Athenas se contulerant, non quo se querentur otium, sed ut, quemcumque locum fors obtulisset, eo 25 patriam recuperare niterentur. Itaque cum tempus est visum rei gerendae, communiter cum eis, qui Thebis idem sentiebant, diem delegerunt ad inimicos opprimendos civitatemque liberandam eum, quo magistratus una consuerant epulari. Magnae saepe res non ita magnis copiis sunt gestae, sed profecto nunquam ab tam tenui initio tantae opes sunt profligatae. Nam duodecim adolescentuli coierunt ex eis, qui exilio erant multati, cum omnino non essent amplius centum, qui tanto se offerrent periculo. Qua paucitate percussa est Lacedaemoniorum potentia. Neque enim magis adversariorum 35

factioni quam Lacedaemoniis eo tempore bellum intulerunt, qui principes erant totius Gracie. Illi duodecim, quorum dux erat Pelopidas, cum canibus venaticis Athenis exierunt retia ferentes vestitu agresti, quo minore suspicione facerent iter. Qui cum sub vesperum Thebas pervenissent, domum Charonis deverterunt, a quo et tempus et dies erat datus.

3. Hoc loco libet interponere, etsi sejunctum ab re proposita est, nimia fiducia quantae calamitati soleat esse. Nam 10 magistratum Thebanorum statim ad aures pervenit, exsules in urbem venisse. Id illi vino epulisque dediti usque eo despexerunt, ut ne quaerere quidem de tanta re laborarent. Accessit etiam, quod magis aperiret eorum dementiam. Al- 15 lata est enim epistola Athenis uni ex his, Archiae, qui tum sumnum magistratum Thebis obtinebat, in qua omnia de profectione exsulum prescripta erant. Quae cum jam accubanti in convivio esset data, sicut erat signata sub pulvinum subjiciens „In crastinum, inquit, differo res serias.“ At illi omnes, cum jam nox processisset, vinolenti ab exsulibus duce 20 Pelopida sunt interfici. Quibus rebus confectis, vulgo ad arma libertatemque vocato, non solum qui in urbe erant, sed etiam undique ex agris concurrerunt, praesidium Lacedaemoniorum ex arce pepulerunt, patriam obsidione liberarunt, auctores Cadmeiae occupandae partim occiderunt partim in 25 exsilio ejecerunt.*

4. Jam media hieme Cleombrötus rex Lacedaemoniorum in Boeotiam invadit, quem paulo post, altero exercitu coacto, Agesilaus secutus est. Sed cum Thebani fortiter resisterent, Athenienses ad eorum partes aperte transierunt auxiliaque ^{Nep. 12,1.} Chabria duce miserunt. Hic vir in summis habitus est du- cibus resque multas memoria dignas gessit. Sed ex his elu- cet maxime inventum ejus in proelio, quod apud Thebas fe- cit, cum Boeotiis subsidio venisset. Nam in eo, fugatis jam conducticiis catervis, reliquam phalangem loco vetuit ce- 35 dere obnixoque genu scuto, projecta hasta impetum excipere hostium docuit. Id novum Agesilaus intuens progredi non est ausus suosque jam incurrentes tuba revocavit. Hoc adeo

tota Graecia fama celebratum est, ut illo statu Chabrias sibi statuam fieri voluerit, quae publice ei ab Atheniensibus in foro constituta est.*

Neque meliore belli fortuna Lacedaemonii insequentibus annis usi sunt. Magnam mari cladem idem Chabrias ad 5 Naxum eis intulit eamque insulam et Cyprum et alias multas civitates maritimas Atheniensium societati adjunxit.

5. Deinde Timotheus, Cononis filius, Atheniensis, classi ^{Nep. 13,2.} praefectus circumvehens Peloponnesum Laconicen populatus classem eorum fugavit, Corcyram sub imperium Atheniensium 10 redigit, sociosque idem adjunxit Epirotas omnesque eas gentes, quae ad mare illud adjacent. Quo facto Lacedaemonii de diutina contentione destiterunt et sua sponte Atheniensibus imperii maritimi principatum concesserunt pacemque facere constituerunt. Ad quam pacem constituendam ^{Nep. 15,6.} cum omnium civitatum convenienter Spartam legati, coram frequentissimo legationum conventu Epaminondas Thebanorum legatus sic Lacedaemoniorum tyrannidem coarguit, ut non minus illa oratione opes eorum concusserit quam postea armis. Tum enim perfecit, quod quidem post apparuit, ut Lacedae- ^{off. 2,26.} monios injuste imperantes repente omnes fere socii desererent spectatoresque se otiosos praeberent Leuctrae calamitatis.

6. Thebis foedere exclusis, cum Cleombrötus rex Lacedaemoniorum copias in Boeotiam duceret, multae eodem tempore et Lacedaemoniis et Thebanis ante Leuctricam pugnam rerum futurarum significaciones factae sunt. Thebis in templo Herculis valvae clausae repagulis subito se ipsae aperuerunt ar- maque, quae fixa in parietibus fuerant, ea sunt humi inven- ta.* Quod Epaminondas cum exercitu proficiscens ita inter- pretatus est, ut deos iter suum sequi diceret, ut proeliantibus ^{div. 1,74.} ipsis adessent. Cumque eodem tempore apud Lebadiam ^{Front. 1,11,16.} Trophonio res divina fieret, galli gallinacei in eo loco sic as- sidue canere cooperunt, ut nihil intermitterent; tum augures dixisse Boeotios ferunt, Thebanorum esse victoriam, propterea quod avis illa victa silere soleret, canere, si vicisset. Eadem 35 tempestate multis signis Lacedaemoniis Leuctrae pugnae ca- lamitas denuntiabatur. Namque et in Lysandri, qui Lace-

daemoniorum clarissimus fuerat, statua, quae Delphis stabat, in capite corona subito exstitit ex asperis herbis et agrestibus, stellaeque aureae, quae Delphis erant a Lacedaemoniis positae post navalem illam victoriam Lysandri, qua Athenienses conciderunt, — (qua in pugna quia Castor et Pollux cum Lacedaemoniorum classe visi esse dicebantur, eorum insignia deorum, stellae aureae, quas dixi, Delphis positae sunt) — paulo ante Leuctricam pugnam deciderunt neque repartae sunt.

Tum in Herculis fano arma sonuerunt Herculisque simulacrum

10 multo sudore manavit. Maximum vero illud portentum isdem Spartiatis fuit, quod, cum oraculum ab Iove Dodonaeo petivissent de victoria sciscitantes, legatique vas illud, in quo inerant sortes, collocavissent, simia, quam rex Molossorum in deliciis habebat, et sortes ipsas et cetera, quae erant ad sortem parata, disturbavit et aliud alio dissipavit. Tum ea quae praeposita erat oraculo sacerdos dixisse dicitur, de salute Lacedaemoniis esse, non de victoria cogitandum.

^{off.}
^{1,84.} 7. Tamen Cleombrotus invidiam timens (credebatur enim Thebanis amicior esse) temere cum Epaminonda conflixit apud Leuctra (a. 371). In hac pugna, imperatore Epaminonda, Pelopidas fuit dux delectae manus, quae prima phalangem prostravit Laconum.* Pugna decernitur maxime Epaminondae virtute imperatoria, qui acie oblique instructa Lacedaemoniorum disciplinam ac fortitudinem superavit. Quadringeniti Spartiatae cum rege Cleombroto et mille Lacedaemonii occisi sunt. ^{Nep.}
^{18,4.} Hac plaga pestifera apud Leuctra accepta Lacedaemoniorum opes corruerunt.*